
「北陸新幹線（長野経由）の

 

 

「北陸新幹線（長野経由）の金沢延伸

１ 県内への増客目標 

   

 

 

２ 県内駅利用者数の目標及び実績

駅 名 軽井沢駅

目 標 

(上段は H25 年間平均) 

3,083→

3,300

実

績 

3/14～3/16 

3/14～3/31 

3/14～4/13 

   ※目標値は H25.12.18 北陸新幹線を活用した経済活性化会議で設定。

 

 ３ 沿線利用者数の状況 

区   間 3/14～

上越妙高⇔糸魚川 

84,000

 (306%)

高崎⇔軽井沢 

143,700

 (185%)

大宮⇔高崎 

   

４ 波及効果（4/25～5/6 観光地延べ利用者数調査）

   軽井沢町の利用者数  

 

「善光寺御開帳」について 

１ 参拝者数 

707 万 7,700 人（前回＋34

 

２ 波及効果（4/25～5/6 観光地延べ利用者数調査）

    

 

 

 

      

地  域 

長野市 松代 

山ノ内町 湯田中渋温泉郷

上田市 別所温泉  

松本市 松本城 

これからもっと 

首都圏から 20 万人 北陸から

北陸新幹線（長野経由）の金沢延伸」と「善光寺御開帳」に係る観光面での

長野県観光部観光誘客課

経由）の金沢延伸」について 

県内駅利用者数の目標及び実績 

軽井沢駅 佐久平駅 上田駅 長野駅 

→ 

3,300 

2,498→ 

2,700 

2,699→ 

3,000 

6,380→ 

7,100 

新駅開業

― 

― 

― 

― 

― 

― 

― 

― 

― 

7,000 

7,500 

7,200 

北陸新幹線を活用した経済活性化会議で設定。 

 ※（ ）は前年同期比 

～16 4/24～5/6 

84,000 

(306%) 

391,000 

 (311%) 

143,700 

(185%) 

722,000 

 (205%) 

－ 

1,396,000 

 (123%) 

観光地延べ利用者数調査） 

  59 万 2 千人（前年比＋77,000 人、115.0％）

 

34 万人、105％、過去最高） 

観光地延べ利用者数調査） 

延べ利用者 前 年

420,000 人 ＋180,000

湯田中渋温泉郷 210,000 人 ＋ 40,000

80,000 人 ＋  1,000

500,000 人 ＋ 70,000

つながる 

北陸から 40 万人 

ひろがる 

関西から 20 万人 

」と「善光寺御開帳」に係る観光面での効果について 

長野県観光部観光誘客課 

飯山駅 計 

新駅開業→ 

1,300 

15,059→ 

17,400 

800 

600 

500 

― 

― 

― 

％） 

年 比 

180,000 人 175.0％ 

40,000 人 123.5％ 

1,000 人 114.3％ 

70,000 人 116.3％ 

増客目標 

80 万人 

306％・311％ 

185％・205％ 

－・123％ 

資料５ 


